ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

số 38-KH/HU ngày 12-10-2021 của

Ban Thường vụ Huyện ủy

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

  Thực hiện Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 12-10-2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy” (có

văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực

thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp

luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ,

công chức trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tích

cực vận động gia đình, Nhân dân nơi cư trú chấp hành nghiêm quy định của pháp

luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tập trung tuyên truyền, phổ biến

kiến thức, kỹ năng cơ bản, phổ thông cho Nhân dân nắm các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; triển khai các biện pháp phòng ngừa để kịp thời phát

hiện, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ nhất là

tại các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh nhỏ, lẻ, các khu chợ dân sinh. Phát huy hình

thức tuyên truyền hiệu quả trên các phương tiện truyền thanh, truyền hình, Trang

thông tin điện tử huyện, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên mạng xã hội....

- Nghiên cứu, lồng ghép công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

vào chương trình học tập, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường và cơ sở giáo dục

phù hợp với cấp học gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.

Xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc” ở cơ sở, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh” theo hướng tự phòng, tự quản và phương châm “bốn tại

chỗ”.

- Thủ trưởng các cơ quan, đươn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

phải chịu trách nhiệm trước hết về bảo đảm an toàn cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ

trong phạm vi quản lý. Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng ngừa và xử

lý các tình huống khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố bảo đảm nhanh chóng, kịp thời,

hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ,

chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ).

2

2. Tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ.

- Tiếp tục rà soát, tham gia góp ý đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung, xây dựng mới hoặc bãi bỏ các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, các văn bản

quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy không còn phù hợp, chồng chéo.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác thanh tra, kiểm

tra về phòng cháy, chữa cháy, nhất là việc tự kiểm tra của các đơn vị, tổ chức; khắc

phục dứt điểm các vi phạm, thiếu sót đối với các công trình chưa đảm bảo an toàn

phòng cháy, chữa cháy.

3. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng cháy, chữa cháy

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng

cháy, chữa cháy giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, đồng bộ với quy

hoạch của các ngành, lĩnh vực khác trên địa bàn. Tập trung khắc phục, tháo gỡ

những khó khăn, bất cập về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

xây dựng chế độ, chính sách thu hút các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia nghiên

cứu, lắp ráp các trang thiết bị về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Huy

động nguồn lực xã hội, nguồn lực từ bảo hiểm cháy nổ để đầu tư, xây dựng và phát

triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, kỹ thuật, phương tiện, thiết bị, hóa chất phục vụ công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-16T10:07:27+0700

		2021-10-16T10:18:44-0700

		2021-10-16T10:18:44-0700

		2021-10-16T10:18:44-0700

		2021-10-16T10:18:44-0700